人才中心〔2018〕 9  号

关于举办2018年专业技术人员电力英语和

计算机水平考试的通知

各电力人才评价中心、各有关单位及报考人员：
根据《国网人才评价中心关于申报评定专业技术资格的规定》（人才中心[2017]99号），自2017年起，将外语及计算机能力作为评定专业技术资格的水平能力标准之一，不再作为申报的必要条件，通过考试者可在专业技术资格评定业绩积分中获得相应的积分，外语合格积4分，计算机合格积8分。按照2018年专业技术资格评定工作总体安排，决定举办2018年专业技术人员电力英语水平考试（简称电力英语考试）和计算机水平考试（简称计算机考试）。报名时间分别为5月和8月，考试时间分别为9月和11月。具体事宜通知如下：

一、考试的组织工作

1．考试的组织

考试工作由国网人才评价中心（国家电网公司人才交流服务中心，简称国网人才中心）统一管理。国网人才中心负责考试报名、教材组编与征订、考试命题等工作，并在考试合格后建档、颁发电子版《专业技术人员电力英语水平考试合格证书》及《专业技术人员计算机水平考试合格证书》（简称《合格证书》）。考试服务机构协助完成考点设置、建立并操作考试信息管理系统、监考等工作。各电力人才评价中心协助完成巡考工作（考前一周将巡考人员名单报国网人才中心）。
2．考试纪律

各考点应高度重视考试纪律，认真做好各项考务工作，严肃考场纪律，加强监考与巡考力度，严禁作弊行为的发生。国网人才中心开通举报邮箱(kaoshi@sgeri.sgcc.com.cn)，若有举报考生或监考人员作弊，一经查实将严格按照国网人才中心《专业技术资格相关考试违规处理办法》严肃处理。

二、考试形式和适用范围

1. 电力英语考试

电力英语考试为闭卷，采用人机对话（机考）的方式进行，考试时间共计120分钟。按照难度不同，由难到易分A、B、C三个级别。各级别的试卷均由客观题组成，在计算机上完成作答并由考试管理系统自动批卷。试卷满分为100分。

电力英语《合格证书》A级有效期四年（截止日为取证的第4年年底），适用于申报正、副高级和中级专业技术资格中积分； B级有效期三年（截止日为取证的第3年年底）适用于申报副高级、中级专业技术资格中积分； C级有效期三年（截止日为取证的第3年年底），适用于申报中级专业技术资格中积分。
2．计算机考试

计算机考试为闭卷，采用人机对话（机考）的方式进行，考生在计算机上完成理论及操作等全部内容并由考试管理系统自动阅卷。时间共计120分钟。考试分为A、B二个级别，试题相同。考生考试分数达到A级标准分数视为A级合格、考生考试分数达到B级标准分数则视为B级合格。试卷满分为100分。

计算机《合格证书》A级有效期四年（截止日为取证的第4年年底），B级《合格证书》有效期三年（截止日为取证的第3年年底）。A级、B级均适用于申报各级别的专业技术资格中积分。

3．考试成绩查询

考试结束三周后，考生可登录中国电力人才网（www.cphr.com.cn）“电力英语及计算机水平考试平台”查看本人是否合格，同时获取电子版《合格证书》。所有合格人员名单网上公示。

4．关于合格证书

在《合格证书》有效期内，参加国家电网公司专业技术资格评定的考生不再需要本人提供纸质《合格证书》，由职称评定系统按考生身份证号码在数据库中自动验证；否则，需要纸质《合格证书》的考生，成绩公布后的两个月以内，在“电力英语及计算机水平考试平台”中申请，由国网人才中心邮寄给考生本人(快递到付)。
三、考试报名和教材征订

1. 报名方法

2018年电力英语和计算机考试同时报名，均采取网上报名（含征订教材、网上支付报名费及教材费）。网上报名地址：中国电力人才网 “电力英语及计算机水平考试平台”。
考生正确填写或选择考试平台所提示的各项信息并上传照片。因姓名、身份证号码、照片等信息将直接打印在准考证及合格证上，请仔细填写并严格按照要求上传证件照。考生所填写或选择的个人信息及照片，在报名开始至报名结束后10日之内可自行更改（但身份证号码和显示已付费的教材订购数量不可更改），超过此时限所有考生数据已上传，更改无效。

2．报名时限

2018年电力英语和计算机考试报名共进行2次，考试也举办2次。考生可任意选择报名次数，但参加第一次报名的考生只能参加第一次考试，参加第二次报名的考生只能参加第二次考试，不得调换。

第一次网上报名及汇款开始时间为2018年5月28日，截止时间为6月3日。第二次网上报名及汇款开始时间为2018年8月1日，截止时间为8月7日。

3．考试教材

考试用教材为中国电力出版社出版的《国家电网公司专业技术人员电力英语水平考试教程》（2018版）、《国家电网公司计算机水平考试实用教程》（2018版）。考生报名时，同时订购教材。每一次报名结束，教材征订窗口关闭，国网人才中心将教材邮寄给订购者。两种教材单价均为90元/本。

4．费用

考生通过支付宝平台网上在线支付报名费。电力英语考试报名费120元/人，计算机考试报名费160元/人。支付前请仔细阅读“电力英语水平及计算机考试平台”中注意事项。

四、考试时间

第一次考试时间为2018年9月16日。其中：计算机为上午9:30至11:30；电力英语为下午13:30至15:30。

第二次考试时间为2018年11月11日。其中：计算机为上午9:30至11:30；电力英语为下午13:30至15:30。

考生于考前一周登录 “电力英语及计算机水平考试平台”自行打印《准考证》，同时查看本人的具体考试地点、时间等信息。

                          国网人才评价中心

                          （代  章）

                                   2018年5月10日

（此件发至各电力人才评价中心）1
国网人才评价中心文件

2018年5月10日印发

国网人才评价中心

- 3 -